
CK/ck. 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

                                                                              

DELIBERAÇÃO  N.º 49, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2005. 

 

 

 

  

        O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão tomada em sua 

214ª Reunião Ordinária, realizada em 16 de dezembro de 2005,  

 

R E S O L V E:          homologar os Termos de Contrato abaixo discriminados: 

 

1. Termo de Contrato nº 34/2005 de Cooperação Técnica e 

Financeira celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ e a FUNDAÇÃO DE 

APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO-

FAPUR, objetivando a promoção do desenvolvimento 

institucional do Programa “Outros Olhares - a interdiscipli-

naridade aplicada à educação e ao desenvolvimento social”, 

através de gestão financeira pela FAPUR (processo número 

23083.008544/2005-65). Assinado em 12 de dezembro de 2005. 

 

2. Termo de Contrato nº 35/2005 de Cooperação Técnica e 

Financeira celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ e a FUNDAÇÃO DE 

APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO-

FAPUR, objetivando a promoção do desenvolvimento institu-

cional do Projeto “Qualificação Profissional de Jovens e Adultos 

através da Inclusão Digital nas Escolas Públicas de Seropédica: 

Construindo elos entre o Ensino Superior e o Ensino Médio”, 

através de gestão financeira pela FAPUR (processo número 

23083.008549/2005-98). Assinado em 12 de dezembro de 2005. 

 

3. Termo de Contrato nº 36/2005 de Cooperação Técnica e 

Financeira celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ e a FUNDAÇÃO DE 

APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO-

FAPUR, objetivando a promoção do desenvolvimento instituci-

onal do Projeto Solos, Alimentos, Saúde e Vida, em Comuni-

dades de Baixa Renda de Itaguaí-RJ”, através de gestão finan-

ceira pela FAPUR (processo número 23083.008559/2005-23). 

Assinado em 12 de dezembro de 2005. 

 

 



CK/ck. 

2 

4. Termo de Contrato nº 37/2005 de Cooperação Técnica e 

Financeira celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ e a FUNDAÇÃO DE 

APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO-

FAPUR, objetivando a promoção do desenvolvimento institucio-

nal do Projeto “Modernização do Sistema de Informação Acadê-

mica: - A Primeira Fase dos Processos Decisórios da Moderni-

zação Administrativa da UFRRJ”, através de gestão financeira 

pela FAPUR (processo número 23083.008723/2005-01). 

Assinado em 15 de dezembro de 2005. 

 

 

 

 

                                                                      ANA MARIA DANTAS SOARES 

                                                                                       Vice-presidente 

                                                                             No exercício da presidência 

 

 

 

                        

 

 

                                                                          

 


